67. Respondeo, paritates istas non urgere, Ratio, ob quia operationes, de quibus talia iudicia enunciabant, eodem modo se habent, five præcesserint, five non præcesserint, five vera five falsa fuerint ejusmodi iudicia. Sint duo, quorum alter verè, alter falsò judicet se esse in gratiâ, & ideo mereri de condigno suis actibus honestis; dico utrumque illud iudicium impertinuerent se habere, ut operatio evadat, vel non evadat meritoria de condigno, quia neutrum ponit, vel auferit ea, per quæ meritum constituitur tale; sicut enim homo non meretur, quia falsò putat se mereri, sic non meretur,

Mala, invincibiliter credita bona, sunt à Deo auctore.

meretur, quia verè putat se mereri; eodem enim modo meritus fuisset, si illud judicium absuisset. Idem valet in aliis casibus allatis, quia &quæ in omnibus iudicia illa impertinenter se habent ad inferendum vel impedendum objectum, quod enunciant. Ratio à priori est, quia iudicia illa, quæ talia, non sunt regula seu mensura proxima operationum, de quibus enunciant, ideoque operationes illa nec speciem nec augmentum bonitatis vel malitiae à talibus cognitionibus recipiunt. At omnia contrario modo se habent in casu nostro; loquimur enim de cognitione immediate practicâ, seu de dictamine conscientiæ, quæ est regula proxima, & mensura bonitatis & malitiae moralis, quæ in actus à tali dictamine regulatos refunditur. Et sanè hoc adeo verum est, ut Celladeus ipse teneatur ita respondere ad partates, quæ atutul; nam sic arguo. Dictamen conscientiæ vetans rem aliquam, necessariò refundit malitiam in electionem objecti, quod prohibet, quamvis illud ex se sit bonum. Peto unde hoc eveniat, cùm in casibus allatis error intellectus nec bonitatem, nec malitiam existimatam in operationes refundat? Aliam rationem non redet Celladeus, quam jam dictam, nempè quia practicum conscientiæ dictamen est proxima regula moralitatis contenta in operatione. Alia autem iudicia non sunt regula operationum, de quibus enunciant. At dictamen invincibiliter erroneum est regula proxima operationis illi conformis. Ergo necessariò refundit honestatem in operationem, quam dirigit. Est enim regula à Deo statuta, ut juxta eam operemur. Ergo est mensura moralitatis, illamque communicat volitioni, quam regulat.

Celladeus tenet responderem & nostram solutionem adhibere.

Aliquando cogniciones false refundit malitiam & bonitatem affirmatam in actus.

68. Ceterum in eo erravit Celladeus, quod universaliter dixerit, bonitatem & malitiam falsò existimatam non refundi in operationes à talibus iudicis regulatas; certum enim est, quod sèpè omnem bonitatem & malitiam falsò existimatam in ipsius objecti electionem refundat. E. g. Petrus occidit feram, putans se hominem occidere. Dico, Petrum non minus peccare, quam si hominem interfecisset. Ratio est, quia occidio continetur in vi talis volitionis, qua eam de facto induxit, si homo loco feræ constitueret. Cum ergo Petrus posuerit caulam sufficiens illativam mortis, nec per ipsum stererit, quod minus homicidium patraretur, perspicuum est, totam malitiam homicidii in talem volitionem refundi, quamvis homicidium non committatur, nisi in mente talis hominis. Idem locum habet in errore circa bonitatem materialē actus exerciti. Qui enim invincibiliter putat se dare aereum in eleemosynam, non minus placet Deo, nec quoad nos minore laude dignus est, ed quod mummus, quem largitus est, inveniatur fusse arium adulteratum. Ratio est, quia Deus intuetur cor. Cor autem illius absolute & efficaciter dispositum erat ad aereum largiendum. Per ipsum ergo non sterit, eleemosynam non fusse qualiter posset.

Cum ergo elicerit actum liberalitatis sufficientem ad tantum tribuendum, nec præmio ullo apud Deum, nec laude apud homines privabitur, ed quod invincibiliter deceptus minus dederit quam putabat. Itaque certum videretur, actus rationi invincibiliter erranti conformes esse moraliter bonos, quia cùm motivum virtutis, in quod voluntas fertur, sit positum in nostra potestate, arque actu in illud feramur, utique honestè operamur, quia voluntas quoad illius prosecutionem est tam efficax, quam fuisse si in-

R. P. A. Terilli Regula morum. PARS I.

tellectus non errasset applicando illud objecto materiali indebito. Quæ cùm sint tam perspicua, miror Celladeum eā non considerasse, sed existimatæ exempla à se allata tam pertinenter se habere ad bonitatem & malitiam in actus nostros refundandam, quām practicam conscientiæ cognitionem, seu iudicium, quo immediaç dirigimur ad operandum.

69. Hac omnia legitimè procedunt, quamvis Ex conscientiæ Celladeo, quod in istiusmodi casibus ultimum conscientiæ dictamen sit falsum. Verūnā t à invincibiliter errore surgit è contrario se res habet, quia ultimum conscientiæ dictamen, à principiis reflexis deductum, est rectævera, evidens, ideoque omnia illius argumenta procedunt de subjecto non supponente. Exemplò si iudex, qui credit reum legitimè convictum verè esse reum, & ideo illum condemnat. In hoc casu ultimum dictamen, quo iudex regulatur, non est dictum iudicium, quod accusatus sit reus, quippe quod incertum est, & aliquando est falsum; sed est consequentia hujus syllogismi reflexi. Deus & res publica precipiunt, ut eum damnum tamquam reum, qui legitimè convictus est reus, quem ego reum judico, maximè quando nulla adest ratio pro illius innocentia. Sed hic adest reum legitimè convictus, quem ego reum judico, nec illa adest ratio pro illius innocentia. Ergo Deus & res publica precipiunt, ut hunc condemnem tamquam reum. Ergo licet & laudabiliter cum condemnō, quia licet & laudabiliter obedio legi Dei & reipublicæ. Similis aut proportionatus syllogismus reflexus elici potest pro omni casu, quando invincibiliter erramus in iudicio directo.

70. Dices, argumentum in hoc principio reflexo fundatum appareat quidem validum, sed conscientiæ errore non concludere, quia nimis probat. Tollit enim conscientiam erroneous, eamque in veram resolvitur in veram. At nos loquimur pro casu conscientiæ erroneous verè existentis. Ergo argumentum destruit suppositum, & nil probat. Ita Celladeus §. 6.

Respondeo; conscientiam reflexam veram non tollere directam falsam, sed in cā fundari, cùm ipsam presupponat, & super illam, ut existentes, illiusque qualitates reflectat, ut perspicuum est ex minore syllogismi allati. Ergo quando ex conscientiæ directa erroneous confurgimus ad formandum dictamen reflexum verum, conscientia erroneous non resolvitur in veram, sed semper manet falsa. Itaque solum præbet occasionem novæ consultationis, per quam intellectus, comparando idem objectum ad novas circumstantias, alter de illo enunciatur, quam ante enunciaverat, & verissimè concludit, illud huc & nunc esse licitum.

ASSERTIO III.

Propositum sit ulterius explicare, in quo ethica conscientiæ rectitudine consistat, simulq; communem conscientiæ divisionem in rectam & erroneous exactè proponere.

71. IN PRIMIS ex dictis constat, rationem seu conscientiam invincibiliter erroneous invincibili esse quidem erroneous logice, sed ethicè rectam, ter erroneous quod hoc argumento confirmatur. Optima ratio, est ethicè recta, quam possumus & debemus habere, quæque contra temeritatem carere non possumus, est moraliter seu ethicè recta. Ethica enim mores tantummodo considerat. Ergo ratio in consideratione G

tione ethicè non potest non esse recta, si sit optimæ, quam possumus habere, seu si sit qualis habere debemus quaque citra temeritatem & turpitudinem carere non possumus. Ille enim ethicè loquendo rectè se habet, qui se habet ut potest & debet, quique post debitam diligentiam ad optimum, cuius capax est, ita pervenit, ut citra temeritatem alter se habere sive in intellectu sive in voluntate non possit. At ratio invicibiliter erronea est optima, quam habere possumus. Sæpius etiam citra temeritatem & turpitudinem illa carere non possumus, ut patet ex allatis exemplis. Ergo talis ratio est ethicè recta, & solum logicè erronea.

Divisio cōscientiæ.

72. Quod secundum, quamvis conscientia directè constituta dividi possit in rectam & erroneam, tam juxta considerationem logicam quam ethicam, simpliciter tamen loquendo divisione illa à Theologis communiter accipitur in sensu ethico, quia hoc solùm modo referunt ad mores. Jam, in tali consideratione conscientia invicibiliter erronea æquivalet rationi logicè recta, quia regulat operationem honestam, ut dictum est. Itaque talis ratio seu conscientia non impropriè est, & vocatur recta, quamvis logicè loquendo sit erronea, seu falsa.

Ratio recta 73. Præterea Theologi definit rationem non definitam per respectum, non ad veritatem logicam, sed ad appetitum rectum, omnemque rationem, tali appetitu conformem, rectam appellant; quia juxta considerationem ethicam recta est, eò quod per rectam causilitatem ab appetitu recto descendat, eidemque appetitu recto conformis sit. At certum est apud Theologos, quod ratio invicibiliter erronea sit conformis appetitu recto, quodque proinde ethicè loquendo sit ratio recta. Veritatem hanc fuso declaratam habes quest. 12. de conscientia probabili à num. 14.

Sæpe conscientia vera non est recta. 74. Et sane certum est, Theologos hæc in re non respicere præcisè ad veritatem, seu rectitatem logicam, quia sæpe contingit homines quæ peccare lectando conscientiam veram, ac falsam. Non enim minus peccat uxor negando debitum viro vere non suo, quando illa contra persuasions efficacissimas temerè purat illum non esse suum, & ideo illi debitum negat, quam quando reddit debitum viro non suo, quem falso credit esse suum. Immò in primo casu nunquam deest peccatum, quia temeritas nunquam deest; in secundo verò plerumque peccatum non incurritur, quia error ille plerumque est invicibilis, & absque temeritate incurritur. Itaque quod ratio seu conscientia sit vera vel falsa, nil præcisè facit, ut actio, quam regulat, sit honesta, vel peccaminosa, ut patet. Itaque in obscuris opus est alia regula, nempe conformitate cum appetitu recto, quæ nunquam deest, quin aetus illa carens sit malus, nec unquam habetur, quin honestatem tribuat in actu, quia arbor bona bonus fructus facit, ut dictum est.

Notabilis Celladeier- tor. 75. Hinc sequitur, Celladeum errasse lib. 3. quest. 5. ubi, absque debitâ rerum distinctione, bonitatem ac malitiam humanorum actuum universaliter resolvit in veritatem ac falsitatem logicam actuum intellectus, à quibus diriguntur. Cenfet proinde omnem rationem logicè veram esse ethicè rectam, quo n̄ absurdius dici potest; certò enim constat ex dictis, multa iudicia vera non esse ethicè recta, cùm operationem, quam regulant, à peccato non excusat.

76. Ex dictis infertur primò, nullam esse ra-

tionem ethicè erroneam præter illam, quæ est invicibiliter erronea, quia ex omnibus erroribus solus error invicibilis non est conformis appetitu recto; constat enim ex dictis, rationem invicibiliter erroneam appetitu recto esse conformem. Scio rationem logicè veram, sed temerè conceptam, nec esse, nec inferre conscientiam rectam; ratio tamen illa in rigore dici nequit erronea, quia hæc appellatio supponit errorem praecessisse in intellectu, illique superadditum disformitatem cum appetitu recto. Itaque ratio vera temerè concepta opponitur conscientia recta, quia disformis est appetitus recto, ideoque meritè appellatur ratio non recta, seu non recte sed temerè formata; & quia in hoc æquivalunt rationi invicibiliter erronea, dici potest ratio æquivalenter erronea, quamvis recipiat ratio logicè vera, & absolute non erronea.

77. Infertur secundò, rationem practicam; Divisio cōscientiam directè constitutam, non dividi scientia in adæquatæ in rectam & erroneam. Ratio est, recta & erronea, quia ratio vera temerè concepta nec recta est, est adæquate nec erronea. Sæpe tamen est ratio practica, & tamen conscientiam constituit. Itaque ut adæquatam ac immediatam conscientiæ divisionem habeamus, illa dividi debet in rectam, & non rectam. Recta complectitur non solùm cognitiones certas ac evidentes, sed etiam probables absque temeritate elicitas; quia omnes ejusmodi cognitiones practicæ sunt conformes appetitu recto. Quod si contingat, aliquam ex illis esse falsam, illa est quidem logicè erronea, sed ethicè recta, & fundat actum honestum. Itaque conscientia recta conscientia subdividitur in certam ac probabilem. Certa, alia exactè dividitur evidens, alia certa sed obscura. Probabilis subdividitur in eam, quæ est conformis tam obiecto, quam appetitus recto; & in eam, quæ est disformis obiecto, sed conformis appetitus recto. Denum conscientia non recta dividitur in erroneam invicibiliter, id est, in falsam temerè conceptam, quæ tam veritati quam appetitu recto contrariatur; & in veram, sed temerè conceptam, quæ solùm appetitus recto repugnat. Quæ omnia cùm ex dictis aperitè constent, aliud illis non est addendum.

78. Infertur tertius, Celladeum plures incurrit errores in quest. 5. lib. 3. Primus est, quod dicat, nullam esse conscientiam rectam, quæ non sit vera; nec ullam veram, quæ non sit recta. Constat enim ex dictis, utramque hujus asserti partem esse falsam. Secundus est quod §. 3. dicat, homines nunquam teneri ad deponendam conscientiam rectam, intelligendo veram nomine recta. Hoc aperta falsitatis convincitur ex dictis, quia sæpe conscientia seu ratio vera est adeo temeraria, ut citra ingentem temeritatem retineri non possit. Talis ergo conscientia, esti logicè vera, haud dubiè deponenda est, cùm sine virtuoperio retineri nequeat. Exemplum sume à filio negante obedientiam patri, quem obstinatâ temeritate, cum logicè tamen veritate, credit non esse suum, quamvis rationes efficacissimæ perfundant, illum esse verum patrem, nec quidquam præter frivolam apparentiam fertur in contrarium. Hic filius haud dubiè tenetur judicium illud deponere, & contra illud operari, obedientiamque patri tantum existimato exhibere. Tertius error est majoris momenti, quod präfentem controversiam, contra quem pono sequentem assertionem, ut occasionem habeam solvendi ea, qua ad illum probandum Celladeus afferit dicta quest. 5. lib. 3. illa enim cùm conjectaria sine ad ea,

Sola ratio
vincibilis
est ethicè
erronea.

ad ea, quæ in quest. 4. tradiderat, hoc non alio loco examinari debuerunt.

ASSERTIO IV.

Hec Cellaei propositio: Nulla ratio falsa non solum constituit, sed ne quidem inferit conscientiam rectam, aut ad eam pertinenter se habet: est manifeste falsa.

79. PROBATUR, & quidem in primis ratio invincibiliter erronea secundum se est ethicè recta, ut ostensum est. Deinde quamvis hoc non admittatur, certum est, judicis taliter erronea conformari appetitu recto, ac fundare novam consultationem, quâ intellectus per principia synderesis refl. xa format conscientiam certam & evidentem, ac proinde rectam, ut aperte constat ex rationibus & exemplis in hac ipsâ quaestione allatis. Quæ cum manifesta sint, perspicuum quoq; est, aliquam rationem falsam fundare conscientiam rectam, & ad illam pertinenter se habere.

SOLVUNTUR OBJECTIONES.

Objec.

80. Objicit primò. Si conscientia probalis falsa esset conscientia recta, nulla esset conscientia erronea, quia conscientia erronea nec consideretur in falsâ, nec ab illâ inferetur. At si quæla est absurdâ; certum enim est dari conscientiam erroneam, tam vincibilem quâ invincibilem. Ita Cellaeus §. 3.

Nullitas ob-
jectionis. Respondeo, consequentiam non sequi ex antecedente, quia, antecedente admisso, adhuc daretur conscientia vincibiliter erronea, quæ nec esset recta, (utpote nec objecto, nec appetitu recto conformis) nec conscientiam rectam inferret. Dividitur quidem conscientia erronea in invincibilem & vincibilem, sed non inde sequitur, nullam dari conscientiam simpliciter erroneam, eo quod conscientia invincibiliter erronea aut sit recta, aut inferat rectam. Ratio est, quia proprietates unius membra divisionis debet non impediunt proprietates alterius membra. Ergo quamvis ratio invincibiliter erronea aut sit recta, aut inferat rectam, eo quod proprietates illius hoc probent, adhuc stat, rationem vincibiliter erroneam esse simpliciter talem, quia proprietates illius necessariò impediunt, quod minus illa sit recta, aut rectam inferat.

81. Dices Conscientia dividitur in rectam & erroneam, tamquam in membra opposita. Ergo nulla conscientia erronea est recta. Sed omnis conscientia invincibiliter errans est erronea, cùm omnes dividant conscientiam erroneam in vincibilem, & in invincibilem. Ergo nulla conscientia invincibiliter erronea est recta.

Nulla con-
sientia er-
re-
recta in sen-
suo rigoroso. Respondeo ex doctrinâ jam allata, quod consciencia errans illa divisio conscientia in rectam & erroneam intelligatur de conscientia omni modo & rigorosissimè recta, quæ conformatur tam objecto quam appetitu recto. Jam conscientia invincibiliter erronea opponitur conscientia recta hoc modo sumptu, quia non est conformis objecto. Sed hoc non impedit, quod minus conscientia invincibiliter erronea sit conscientia recta in sensu minus rigoroso, quatenus est conformis appetitu recto, & consequenter ethicè recta, & sufficiens in suo genere ad fundandam operationem honestam, quamvis non sit rectissima, quia est logicè disformis objecto. Rursus, esti

R. P. A. Terilli Regula morum. PARS I.

conscientia invincibiliter erronea non sit perfectè recta, fundat tamen aliam reflexam, quæ rectissima est, ut ostendimus. Cæterum cùm confiteret, non omnem rationem logicè veram esse ethicè rectam, Theologi dividentes conscientiam, illam partiti non sunt in veram & erroneam, sed in erroneam & rectam; subtiliter enim viderunt, plus requiri, ut conscientia sit recta, quam ut sit vera. Itaque pro conscientia absolute rectâ seu undique perfectâ duo requirunt, nemp; veritatem in actu intellectu, & conformitatem ejusdem cum appetitu recto; adeo ut, alterutram dicieniente, conscientia non sit absolute & simpliciter recta in sensu rigoroso;

82. Porro ex duobus istis prædicatis, quibus conscientia simpliciter recta constituitur, potissimum in ratione ethi. à est conformitas cum appetitu recto; illud enim est principalius prædicatum ex duobus, quo solo habito, ratio plus participat de conscientia rigorosè rectâ ejusque effectibus, quam participet per alia prædicata, hoc remoto. At ratio conformis appetitu recto plus participat de naturâ & effectibus conscientiae rigorosè rectâ, quam ratio vera appetitu recto non conformis; in primo enim casu peccatum arceret, quod in secundo ob temeritatem incurrit; in primo casu honestas inducitur in operationem, non in secundo; jam certum est, nil præstantius inventari in conscientia undique rectâ, quam quod peccatum arceret, & honestam operationem inducat. Ergo conformitas cum appetitu recto est præcipuum prædicatum in conscientia absolute & simpliciter rectâ.

Præterea tam Aristoteles in Ethicis, quam Theologi & Philosophi illum sequuti, definunt rationem rectam per hoc, quod sit conformis appetitu recto. Ergo haud dubie censent talem conformitatem in consideratione morali, de quâ agunt, esse potissimum prædicatum in conscientia rectâ, aliás perperam illam definiunt per ejusmodi prædicatum.

Id ipsum probatur ex eo, quod S. Thomas præclarè observat i. 2. quest. 90. art. 2. ad. 3. nempe, quod sicut nil firmiter constat per rationem speculativam, nisi per resolutionem ad prima principia indemonstrabilia, ita nil firmiter constat per rationem practicam, nisi per ordinationem ad finem ultimum consistit in recto appetitu finis, & in iis, quæ à tali appetitu originem ducant. Ergo potissimum, maximè firmum ac radicale, quod eluet & ad quod attenditur in conscientia, est conformitas cum appetitu recto, per quem ratio illa ad ultimum finem ordinatur.

83. Atque hinc est, quod conscientia invincibiliter erronea, præcisè sumpta secundum se & sua principia, sit & dicatur ethicè recta, licet non sit recta logicè, nec in sensu maximè rigoroso, qui exprimitur, quando conscientia à S. Thomâ aliisque dividitur in rectam & erroneam. Ratio est, quia conscientia invincibiliter erronea est conformis appetitu recto, ideoque participat potissimum ac maximè essentiale prædicatum conscientiae tam logicè quam ethicè rectâ. Ergo meritè & propriè vocatur recta, quamvis non in sensu rigorosissimo, sed solum in sensu ethico, quia revera ethicè recta est; habet enim prædicatum, in quo talis rectitudine consistit, quamvis non sit rectissima, eo quod logica conformitas cum objecto illi desit.

84. Objicit secundò. Si conscientia invincibiliter erronea fundaret conscientiam rectam, est

est propter Syllogismum reflexum, quo quis sic discurreret. Qui sequitur suum judicium probable, non peccat. Sed ego sequor meum judicium probable. Ergo non pecco. At hoc dici nequit, si enim conscientia erronea tolleretur, quia hanc ratione resolvitur in veram, non enim amplius falsum est, quod non peccet, supponebam autem judicium dicens, non pecco, esse falsum & erro-
neum.

Præterea hic discursus reflexus nil enunciatur de ipso opere, sed solum dicit, me non peccare. At conscientia, dirigens nos circa opus, judicare debet de ipso opere, & dictare, an sit bonum vel malum, quia velle formare conscientiam de non peccato in operando, & nolle de ipso opere enunciare, an sit malum vel bonum, est velle peccare non peccando.

Demum, velle operari, non formatam conscientiam an opus sit vel non sit contra legem Dei, est velle peccare. At si conscientia formetur de ipso opere, erit erronea, si opus sit prohibitum, nec alia quam erronea conscientia resultare poterit. Ita Celladeus §. 4.

**Conscientia
erronea &
vera diffe-
runt ex par-
te objecti.**

Respondeo, conscientiam invincibiliter erroneous fundare conscientiam reflexam in omniorum in eo aequivocat Celladeus, quod cum subinde utamur eisdem verbis ad exprimendam conscientiam reflexam, quam veram & rectam dicimus, quibus utimur ad exprimendam conscientiam, quam supponimus esse erroneous, intulerit aut conscientiam erroneous tolli, aut nos contradictoria docere. Verum non advertit, objecta diversa saepe significari per eadem verba, prout illa in diversis circumstantiis accipiuntur. Hoc ut omnes intelligent, secundum est, Auditores benignæ sententiae docere, quod conscientia, in casu erroris invincibilis ex principiis reflexis formata, solum dicit, opus in illis circumstantiis non esse malum malitia formalis & imputabili. Non autem dicit illud non esse malum malitia materiali & non imputabili. At hoc secundum affirmatur a conscientia directa, quæ propterea saepe erroneous est. At primum affirmatur a conscientia reflexa, quæ propterea vera est, & absolutissime recta. Porro Celladeus ipse admittit verum esse, quod malitia formalis absit, quoties error est invincibilis. Ergo hoc ipsum cum veritate ac rectitudine affirmari potest reflexè. Ergo in ipsius sententia stare potest falsitas directa de non peccato materiali, cum veritate reflexa de non peccato formalni. Et quidem si termini materialis & formalis non exprimantur, veritas reflexa de non peccato cohæret cum falsitate directa de non peccato in eodem opere. Ergo ipse tenetur proprium argumentum solvere, & ostendere, quomodo conscientia reflexa vera & recta non tollat conscientiam directam falsam & erroneous; & quomodo recte cohærent ista duo, quod una propositione cum veritate affirmet malitiam formalē absit, & altera erret negando malitiam etiam materialem adesse. Tamen hæc duo mirum in modum infestatur §. 4. Adeo sibi contrarius est, ut, in omnibus ferme, propriis argumentis implicetur, nec ea solvere possit, nisi recurrit ad sententiam, quam impugnat.

Sed quid? est ne verum, conscientiam rectam nil enunciare de ipso opere, sed solum de non peccato? Ita autem Celladeus, sed haud dubie fallitur; quia hæc duas expressiones, non pecco

hic & nunc in hoc opere, & hoc opus hic & nunc est licitum, unum idemque significant, & qui unum dicit, æquivalenter saltem dicit & alterum.

At, inquit, si conscientia reflexa enunciatur de ipso opere, non minus errat, quam directa. Ergo conscientia erronea ita manet erronea, ut rectam fundate, aut in rectam resolvi nequeat.

85. Respondeo, me jam ostendisse quomodo conscientia utraque ratio enunciatur de ipso opere, una tamen reflexa considerat alias circumstantias quam directa. Deinde dico, conscientiam reflexam directam, æquè falsam fore ac directam, si utraque enunciaret de eodem objecto relata ad easdem circumstantias. At si reflexa consideret idem objectum in ordine ad alias circumstantias, quam directa, illa poterit esse vera, ista falsa. Hic est causus noster, nam conscientia reflexa enunciatur de objecto materiali considerationis directæ in ordine ad istas circumstantias, quod exhibita fuerit diligentia ad veritatem indagandam, quodque post debitam diligentiam objectum illud ex probabili fundamento creditur esse simpliciter omnibus licitum. Unde per principia reflexa legitimè inferitur, quod hic & nunc sit mihi licitum, quodque ad peccatum imputari non possit; quæ vera sunt, quamvis judicium directum, quod considerat objectum illud secundum se & circumstantias illi ex natura tei connexas, sit falsum. Exemplum habes in judge damnam reum legitimè convictum. Judge enim certus est, se licite condemnare reum illum, quia certus est, eum legitimè convictum esse, sequitur suum in processu faciendo, &c. officium impluisse. Certus etiam est, si hic & nunc juxta legum præscripta judicare. Unde certò inferit, se licite posse, actu debere hominem illum condemnare. Immo certò novit hoc verum esse, eti coningat, ut aliquando evenit, testes falsa depositisse. Ecce Judge non est certus, hominem illum esse reum, certus tamen est, se illum licite condemnare. Hæc certitudine oritur à principiis reflexis, quæ supponunt debitam diligentiam huiusc præmissam, reumque legitimè convictum juxta legum præscripta condemnari debere. Verum hæc principia nullatenus variant directum judicium de reatu capitibz ob delictum, sed illud in suâ incertitudine relinquunt. Stat ergo, rationem invincibiliter erroneous fundare conscientiam reflexam absolute rectam, tam objecto quam appetuit recto conformem.

86. Objicit tertio. Si vera essent, quæ diximus, omitti posset judicium directum de carensia malitia materialis, & solum elici judicium de carensia malitia formalis. Ergo tolleretur conscientia erronea excusans, quod est contra omnes. Ita velle videtur Celladeus §. 4. in fine.

Respondeo, multa principia synderesis reflexa **Judicium** præsupponere judicium directum præcessisse, quæ directū se-
proinde applicari non possunt ad conscientiam proprimittit certam ac rectam inferendam, nisi judicium di-
rectum actu animam informet. In istis autem certa for-
casibus toties datur conscientia erronea excusans, **conscientia** toties judicium directum invincibiliter errat. Excusat enim primò vi suâ, quia propter invincibiliter error imputari non potest; excusat secundò, quia fundat judicium reflexum verum, per quod conscientia absolutè recta constituitur. Non ergo tollimus conscientiam erro-
neam

**Celladeus
dicit ref-
pōdere pro-
prio argu-
mento.**

neam excusantem, sed eam stabilimus, & simul ostendimus, quā ratione excusat à malo, & inducat bonum.

Ceterum, quando principia reflexa non reflectunt supra judicium directum, non est opus, ut illud elicatur; immò aliquando elici non potest, ut patet in coniuge dubio de validitate matrimonii, & in possessore dubio, an res ad aliam

pertineat. Iste enim sēpe non habent unde dubium deponant; certificantur tamen, se licet reddere debitum, & rem possessam licet retinere. Pontifices enim declaraverunt, debitum in dubio reddi debere; & omnes fermè in eo conveniunt, quod tes illa titulo possessionis licet retineri possit; non obstante dubio, ad quem de jure pertineat.

QUÆSTIO QUARTA.

Vtrum Opus ab Errore invincibili directum sit tam bonum, quam opus directum à cognitione verâ?

AUÆSTIO hæc affinis est præcedenti, multumque conductus ad decisionem controversiæ contra Celladeum initia. Ille enim frequenter jactat, veritatem ipsam inutilem fore, si error non solum excusat, sed etiam honestatem in operationem refunderet. Accusatio ista efficaciter rejecta est quæsione precedente; eadem autem ulterius in ista rejicitur. Verum quia quæstionem hanc à nemine in terminis proposita aut decisam reperi, ideo cautius atque ordinatus in ea determinandâ procedendum erit, ne dum sine duce viam aliis aperio, ipse à veritate aberrem. Sit ergo.

ASSERTIO PRIMÀ.

Ceteris paribus, opus à cognitione certâ & evidenti regulatum melius est, quam opus à cognitione verâ, sed incertâ directum.

Opus à cognitione certâ regulatum. Sint duo, quorum alter, genitio regi nemp Petrus; certò ac evidenter sciat, eleemosynam hic & nunc recte dari huic homini, statim præterea, quia verè egenus est, & quia ipsi suppetit, unde cognitione eleemosynam licet largiatur. Alter verò, scilicet Paulus; quoad alia omnia ita se habeat, sicut prior; sed in eo discrepet, quod neutrum illorum certò sciat, sed solum probabilitatem, quamvis veraciter credat utrumque. Porro ut rique pars voluntatis conatu juxta præviā intellectus dispositionem, eleemosynam tribuat. Dico, Petrum elicitorum actum meliorem, ac honestiorem. Ratio à priori est, quia dispositio, seu totus actus primus, à quo operatio Petri procedit, perfectior est quā dispositio, seu actus primus, à quo operatio Pauli ortum sumit; quia ille certam ac claram, iste obscuram & incertam boni faciendi cognitionem habet. Ergo plus boni refunditur in operationem Petri, quā in operationem Pauli, quia actus primus perfectior ampliorem perfectionem refundit in actu secundum, quā actus primus imperfectior. Hoc verum est, sive dispositio illa intellectus dicatur effectivè, sive solum dispositivè influere in actionem voluntatis; si effectivè, ut ego quidem existimo, res est clara, quia nobilior causa meliorem gignit effectum; si solum dispositivè, idem sequitur; quia eadem causa, idemque motivum eō nobiliorum effectuum producent, quod melius disponuntur, & clarissim aut propinquissim applicantur.

R. F. A. Terilli Regula morum. PARS I.

Unde sequitur, aliquid honestatis dcessus actui à cognitione incertâ regulato, tam quoad affectum erga medium, quam erga finem; quia voluntas minus afficitur erga medium, de quo formidat, an conjectatur cum fine, quam erga medium evidenter connexum cum fine.

Præterea minus firmiter applicat medium fini, quod videt non necessariò connexum cum fine, quam si sciret illud esse necessariò connexum. Similiter loquendo de ipso fine, haud dubie voluntas fortius adharet illi, quando certò videt illum adeste, quam quando formidat & vacillat, an adsit necne. Ergo in hoc casu operatio Petri est perfectior operatione Pauli; quia illa regulatur à cognitione certâ ac evidenti tam de presentiâ finis, quam de conducibilitate mediæ; ista vero dirigitur solum à probabili conjecturâ triuise.

3. Confirmatur multipliciter. Inprimis, non alia de causâ amor beatissimus in patriâ est melior, nesad idem quā amor charitatis in viâ, quam quia intellectus lumine gloriae instructus clarissimus Deum cognoscit; ex parte enim voluntatis principia radicalia amandi Deum non variantur. Secundò, qui clarè videt iter esse planum, omnique offendiculo carere, alacrius pergit, quam qui ob desetum lumen non clarè discernit, sed formidat, an in offendicula sit incursum. Tertiò, ipsa ratio voluntarii à prævia cognitione dependet & regulatur, nam si cognitio prævia de bono sit clara & evidens, voluntarium absque involuntarii admixtione prodit; aliter accedit, si intellectus de mali admixtione formidet. Similiter si cognitio prævia sit supernaturalis ex parte objecti (ut ego cum multis existimo fidem esse) etiam effectus voluntatis sequens erit pariter supernaturalis ex parte objecti, quia actus voluntatis, seu voluntarium similitudinē imitatur naturam cognitionis, à quâ dirigitur. Hæc omnia, præsentis assertioni applicata, eam validissime confirmant.

SOLVUNTUR OBJECTIONES.

4. Objicit. Quando cognitione directa est Objectio. incerta, prius quam voluntas operetur, intellectus recurrat ad principia reflexa, per quæ certò & infallibiliter cognoscit, operationem hanc hic & nunc esse honestam. Ergo etiam tunc voluntas regulatur à cognitione certâ & evidenti. Ergo non est cur non æquè bene operetur, sicut quando dirigitur à cognitione directâ certâ & evidenti.

Respondeo in primis, rationes à nobis allatas solvitas, concludere adverius eos, qui solum considerant

G 3 opera-